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Role sestry v komplexním procesu transplantace

Diplomová práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče a postavením

sestry v komplexním procesu transplantace. Transplantační léčba postupem doby

nabývá na významu. Nastávají situace, kdy transplantace zbývá jako jediná možnost

navrácení a uchování zdraví nemocného člověka. Komplexní proces transplantace je

řetěz na sebe navazujících výkonů, do něhož je zainteresována celá řada lékařských, ale

i nelékařských pracovníků, kteří jsou v neustálé interakci nejen s pacientem. Klasicky

nejpočetnější složku v poskytování péče nemocnému tvoří všeobecné sestry, které

přijímají odpovědnost za přímé poskytování ošetřovatelské péče, pracují samostatně a

za poskytnutou péči zodpovídají. Jejich práce se neobejde bez hlubokých znalostí oboru

a řady odborných činností, aniž by bylo potlačeno jejich původní poslání. Dnešní sestra

je plnohodnotným členem týmu, partner lékaře při výkonu povolání.

Teoretická část se zabývá komplexně problematikou odběru orgánů zejména od

zemřelých dárců, jejich transplantace, právní úpravou ČR a zejména rolí sestry, kterou

v tomto procesu zaujímá. Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat, zda se sestra

v tomto náročném oboru poskytování ošetřovatelské péče opravdu cítí být partnerem

lékaře, jaký je jejich postoj k výkonu vlastního povolání v tomto oboru a zmapovat

rozsáhlost jejich znalostí a možností ke vzdělávání v této problematice. Dalším cílem

bylo zmapování postoje samotných pacientů k péči v procesu transplantační léčby.

Při výzkumném šetření byla použita kvantitativní metoda, realizována distribucí

dotazníků všeobecným sestrám pracujícím na pracovišti transplantační medicíny.

Výsledky dotazníkového šetření byly zpracovány do přehledných tabulek. Kvalitativní

část výzkumného šetření byla realizována formou rozhovorů s pacienty, kteří se

nacházejí v procesu transplantační léčby. Rozhovory byly zpracovány do písemné

podoby a myšlenkových map.

The nurse’s role in the complex process of transplantation

The diploma thesis deals with the issues of nursing care and the nurse’s

position in the complex process of transplantation. Transplantation treatment becomes

more important in the course of time. There are such situations that there is no other

choice of restoring and saving the health of the sick person but to transplant. The

complex process of transplantation is a chain of successive operations in which not only

many doctors but also other medical and paramedical staff are involved and they

constantly interact not only with the patient. Classically, the largest group in providing

patient care is general nurses who assume the responsibility for the direct provision of

nursing care, work independently and are responsible for the care provided. Their work

requires a deep knowledge of the branch and many professional activities without

suppressing their original mission. Today’s nurse is a full member of the team and the

doctor’s partner in practicing his or her profession.

The theoretical part deals comprehensively with the issues of the removal of

organs especially from deceased donors, their transplantation and legislation in the

Czech Republic and especially with the role of a nurse which she has in this process. An

objective of the research survey was to map whether a nurse really felt to be the

doctor’s partner in this challenging branch of providing nursing care and what their

attitudes towards practicing their own profession in this branch were and to map the

extensiveness of their knowledge and educational opportunities in these issues. Another

objective was to map the attitudes of patients themselves towards care in the

transplantation treatment process.

In the research survey a quantitative method was used and applied by

distributing questionnaires to general nurses working at a department of transplantation

medicine. The results of the questionnaire survey were processed to create well-

arranged tables. The qualitative part of the research survey was carried out through

interviews with patients who are in the transplantation treatment process. The

interviews were processed in writing and the results were summarized in mind maps.
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Úvod

Medicína je všeobecně na stále vyšší úrovni. Neustále se vyvíjejí a zdokonalují nové

metody, jež zachraňují nemocné, kterým by ještě v relativně nedávné době nebylo pomoci a

kvalita jejich života by klesala přímo úměrně rozvíjející se nemoci a jejím důsledkům.

Navzdory stále dokonalejším způsobům léčby a stále se zdokonalující technice v medicíně

dochází ve velké míře k vyčerpání všech dostupných možností a finální šancí pro uzdravení se

stává transplantace orgánu či tkáně. Tento bezesporu zázrak velmi často dokáže vrátit

nemocného do plnohodnotného života. Nezpochybnitelnou zásluhu na tom mají lékaři, kteří

nemocného celým procesem provází a zejména chirurgové, kteří dokončí finální akt náhrady

orgánu.

Do tohoto zdraví a život zachraňujícího komplexního procesu je však zainteresováno

kromě samotných lékařů i značné množství nelékařských zdravotnických pracovníků, kteří

jsou v neustálé interakci nejen s nemocným příjemcem, ale také s žijícím dárcem orgánu a

blízkými kadaverózního dárce orgánu. Jsou to nelékařští pracovníci, kteří zkoordinují celý

proces transplantace od prvního telefonátu ohlašujícího eventuelního dárce konkrétního

orgánu, přes kompletní potřebná vyšetření dárce i příjemce až po mobilizaci celého

chirurgického týmu a zázemí. Nedílnou součástí celého procesu jsou všeobecné sestry, které

o nemocného pečují v období před transplantací, v jejím průběhu, v náročném období po

výkonu a také v dalším časovém horizontu, kdy se transplantovaný pacient v rámci sledování

zdravotního stavu do zdravotnického zařízení vrací. Komplexní ošetřovatelská péče

v transplantační medicíně je velmi specifická, vyžaduje rozsáhlé spektrum znalostí,

dovedností, empatie, ale také značnou míru odolnosti vůči stresu a organizační schopnosti.
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1. Současný stav

1.1 Transplantace jako metoda léčby

V léčebné praxi dochází k situacím, kdy všechny dostupné léčebné možnosti byly

vyčerpány a lidský život může být dočasně zkvalitněn či zachráněn jedině transplantací.

Transplantace je léčebný výkon, při kterém dochází k záměrnému přenosu tkáně či orgánu

z jednoho organismu do druhého. Transplantace je nepochybným přínosem moderní medicíny

2. poloviny 20. století a představuje velké vítězství medicínské vědy. Je to výkon, jehož

smyslem a cílem je nahradit chybějící funkci orgánu, která důsledkem onemocnění zanikla

(Raudenská, 2011; Slezáková, 2010; Zeman, 2011).

Transplantace lze rozdělit do tří základních okruhů: transplantace tkání, transplantace

krvetvorných buněk a transplantace orgánů. Z tkání lze transplantovat tkáně srdeční, cévní,

kostní, kožní, vazy, šlachy, fascie a také tkáně oční. Transplantace oční rohovky je nejstarší

úspěšnou operací tohoto druhu, provedenou v roce 1905 v Olomouci. Transplantaci

krvetvorných buněk se věnuje zcela samostatná kapitola medicíny (Zákon 434/2004 Sb.;

Slezáková, 2010).

Transplantaci orgánů se v ČR věnuje celkem 7 transplantačních center. Nejčastější

transplantaci ledvin provádí Transplantační centrum Institutu klinické a experimentální

medicíny Praha (IKEM), Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno,

Transplantační centrum Motol Praha, Ostrava, Olomouc, Hradec Králové a Plzeň.

Transplantaci srdce provádí Transplantační centrum IKEM Praha a Centrum kardiovaskulární

a transplantační chirurgie Brno. Plíce se transplantují v Transplantačním centru Motol Praha,

játra v Ikem Praha a Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno a slinivka

břišní včetně Langerhansových ostrůvků v Transplantačním centru IKEM Praha (Slezáková,

2010; www.kst.cz).

Transplantace navrací řadu nemocných do života, který se díky tomuto výkonu výrazně

zkvalitní, ačkoliv jsou orgány, jejichž fatálně poškozená funkce může být díky medicínskému

a technickému pokroku dlouhodobě nahrazena moderními přístroji. To je případ nemocných

s chronickým selháváním ledvin, jejichž životně důležitá vylučovací funkce může být

dlouhodobě nahrazena hemodialýzou či peritoneální dialýzou. Právě v tomto případě lze

zdůraznit i ekonomický aspekt problematiky. Náklady právě na transplantaci ledviny jsou

velmi vysoké, ale ve srovnání s dlouhodobou léčbou pomocí dialýzy jsou podstatně nižší.

V ČR čekalo celkově v roce 2012 na nový orgán na 700 nemocných (Zeman, 2011;

www.kst.cz).
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Fungující transplantační program v ČR však zahrnuje nejen dárce orgánů a čekatele na

ně, ale také celé týmy zdravotnických lékařských i nelékařských týmů, kteří se tohoto procesu


[…]


dovednosti sestry?

 Ano  Nevím  Ne

10. Vzděláváte se aktivně v problematice transplantovaných nemocných?

 Ano  Ne

11. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO: jakou formou se vzděláváte

v ošetřovatelské péči o tyto pacienty? (možno označit více odpovědí)

 Samostudium

 Aktivně vyhledávám informace o této problematice

 Navštěvuji semináře

 Navštěvuji konference

 Jiné: (prosím napište): ………………………………..

12. Domníváte se, že máte v této problematice dostatek možností ke vzdělávání?

 Ano  Ne

13. Domníváte se, že máte dostatek relevantních informací o této problematice v ČJ?

 Ano  Nevím  Ne

14. Kde vyhledáváte nejčastěji informace týkající se této problematiky?

(označte, prosím, nejvýstižnější odpověď)

 Internet

 Odborné knihy, brožury

 Odborné časopisy, články

 Nevyhledávám

 Jiné: (prosím napište) ……………………………………..

15. Domníváte se, že práce s těmito pacienty je specifická v ohledu na poskytování

ošetřovatelské péče?

 Je naprosto specifická

 Příliš se neliší se od péče o pacienty jiných oborů

 Je stejná jako péče o pacienty jiných oborů

16. Domníváte se, že při ošetřovatelské péči o nemocné v průběhu transplantace je třeba

zvláštního psychologického přístupu?

 Ano  Nevím  Ne

17. Z čeho nejčastěji vycházíte při poskytování ošetřovatelské péče nemocným v procesu

transplantace?

(označte, prosím, nejvýstižnější odpověď)

 Ze standardů ošetřovatelské péče

 Z vlastních zkušeností, znalostí

 Z rad zkušenějších kolegyň

 Z ordinací lékařů

 Jiné: (prosím specifikujte) ……………………………………

18. Domníváte se, že v péči o pacienty v procesu transplantace je potřeba například

ošetřovatelského výzkumu (např. Evidence Based Nursing)?

 Ano  Nepřemýšlím

o tom

 Ne

19. Těší Vás péče o tyto pacienty?

 Ano  Je to rutina  Ne

20. Proč jste si zvolil/a práci s pacienty v procesu transplantace?

 Pro atraktivitu oboru

 Náhodou

 Byla mi přidělena

 Nevím

 Jiné: (prosím napište) …………………………………………………….

21. Vnímáte ocenění svého poskytování ošetřovatelské péče ze strany nemocných

v procesu transplantace?

 Většinou ano

 Většinou ne

 Nemocný péči sestry považuje za samozřejmost

22. Vnímáte ocenění svého poskytování ošetřovatelské péče o tyto nemocné ze strany

spolupracujících lékařů?

 Většinou ano

 Většinou ne

 Lékaři práci sestry považují za samozřejmost

23. Cítíte se být při výkonu ošetřovatelské péče v partnerském postavení s lékařem?

 Spíše ano

 Spíše ne

 Sestra v takovém postavení být nemůže

 Jiné: (prosím napište) …………………………………………………………

24. Jakou roli podle svého názoru nejčastěji zaujímáte v ošetřovatelské péči o pacienta

v procesu transplantace? (prosím, označte nejvýstižnější odpověď)

 Ošetřovatelka

 Obhájkyně jeho práv

 Strážce jeho zájmů

 Informátorka

 Výzkumnice

 Edukátorka

 Jiné: (prosím napište): ………………………………………………

25. Vnímáte svou roli v ošetřovatelské péči o nemocné v procesu transplantace jako

zásadní?

 Ano

 Je spíše nedílnou součástí komplexního procesu

 Je spíše vedlejší součástí komplexního procesu

 Je spíše povinnou samozřejmostí

26. Domníváte se, že nemocný v komplexním procesu transplantace považuje Vaši

ošetřovatelskou péči za klíčovou?

 Ano

 Domnívám se, že ji považuje za nedílnou součást

 Domnívám se, že ji považuje spíše za vedlejší

 Domnívám se, že ji považuje ze povinnost

27. Jakým způsobem edukujete nemocného v procesu transplantace o jeho léčebném

režimu? (prosím, označte nejvýstižnější odpověď)

 Formou diskuzí

 Odkáži ho na relevantní zdroje informací (brožury, letáky, knihy… apod.)

 Formou otázek a odpovědí

 Odkazuji ho na lékaře

 Needukuji ho

 Jiné: (prosím napište) …………………………………

28. Dodržují dle Vašeho názoru tito nemocní doporučený léčebný režim?

 Ano

 Většinou ano

 Většinou ne

 Nevím

29. V jakých oblastech léčebného režimu požadují tito nemocní nejvíce edukace?

(prosím, označte nejvýstižnější odpověď)

 Výživa

 Pitný režim

 Pohybový režim

 Farmakoterapie

 Jiné: (prosím napište) ………………………………….

30. Jaké oblasti léčebného režimu tito nemocní nejvíce nedodržují?

(prosím, označte nejvýstižnější odpověď)

 Výživa

 Pitný režim

 Pohybový režim

 Farmakoterapie

 Abúzus nikotinu

 Abúzus alkoholu

 Jiné: (prosím napište) ……………………………………

31. Co dle Vašeho názoru tyto nemocné nejvíce motivuje v dodržování léčebného režimu?

 Vděčnost za novou šanci na kvalitnější život

 Zdravotní stav

 Dohled lékařů

 Dohled rodiny a blízkých

 Jiné: (prosím napište) ……………………………………

32. Domníváte se, že nemocní PO transplantaci dodržují léčebný režim svědomitěji?

 Ano  Nepřemýšlím

nad tím

 Ne

33. Je-li něco, co byste chtěl/a k problematice ošetřovatelské péče o pacienta

v procesu transplantace doplnit, využijte prosím následující prostor:

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..