## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení:</i> <i>Bc. Monika Heplová</i>
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Helena Michálková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název diplomové práce:</i> Role sestry v komplexním procesu transplantace
Volba tématu: <b><u>1. Mimořádně aktuální</u></b> 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> <b><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u></b> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <b><u>2. Velmi dobrá</u></b> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**1. nemám**

Další hodnocení:

Diplomová práce je zaměřena na specifika ošetrovatelské péče u transplantací. Teoretická část práce je výborně zpracována, má velmi dobré členění a je přehledná a čtivá. Teoretická část by mohla být využita jako teorie pro studenty ošetrovatelství. Pouze bych doplnila informace o přístupu k transplantacím různých náboženských minorit. Cíle práce byly naplněny kvalitativním a kvantitativním šetřením. Cíl, který vystihuje kvalitativní část zní „zmapovat postoje transplantovaného pacienta k sesterské práci v rámci poskytování zdravotní péče“. Tento cíl byl výzkumem naplněn, pouze se domnívám, že výzkumná otázka není vhodně sestavena. Protože, kvalitativní šetření bylo realizováno rozhovory s pacienty a výzkumná otázka „vyžaduje tento obor od sester zvláštní znalosti a dovednosti?“, neodpovídá výsledkům rozhovorů, protože ty byly zaměřené spíše na hodnocení poskytované péče a na význam jednotlivých profesí. V prepisech rozhovorů autorka používá změněná jména pacientů, považuji za vhodnější označení pacient 1 nebo respondent 1 namísto smyšleného jména. Kvantitativní část diplomové práce je pečlivě zpracovaná. Práci hodnotím výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

Navrhovaná klasifikace: **1. Výborně**

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 29.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....